
令和３年９月２２日

緑新小学校 ＰＴＡ会員の皆様

令和３年度の運動会開催について（お願い）

緑新小学校ＰＴＡ 会長 工藤 瀧也

仲秋の候，ＰＴＡ会員の皆様におかれましては，ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

また，日頃よりＰＴＡ活動にご支援・ご協力をいただきまして心より感謝申し上げます。

さて，運動会については，延期に次ぐ延期でご心配をお掛けしておりますが，いよいよ運動会が近

づいてきて，ご家庭でもお子様の活躍を楽しみにされていることと思います。

つきましては，子どもたちの元気な姿を快く応援するために，ＰＴＡとしましても，下記のことに

留意して進めてまいりたいと思いますので，皆様のご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

記

１ 観覧席について

（１）観覧席については，９月２１日の週に改めて子どもによるクジ引きを行います。今回は，各学

年毎による分散開催のため，会場図（裏面）の通り，観覧席は当初は１３０（当初は１８３区画）

にして若干広めにすることができました。

２ 新型コロナウイルス感染症対策について

（１）入場証について

密集をさけるため，校地内に入っていただく大人は，各家庭２名以内とさせていただきます。

事前に「入場証」をお配りしますので，朝の体温と健康状態をご記入してお持ちください。

グラウンド入口（遊具の付近）の受付で提出していただきます。

※未就学児や児童（兄弟姉妹）については，保護者の責任のもとマスク着用で入場を許可します。

※なお，乳幼児のマスク着用は呼吸困難を招くとの知見もあり，マスク着用を強制しません。

（２）校地内の飲食や禁煙について

校地内での食事は禁止とさせていただきます。なお，飲み物は適宜お飲みください。

また，敷地内での飲酒，喫煙などの火気の使用は禁止となっています。

なお，平成１６年１月１日より，旭川市内の学校敷地内（グラウンドを含む）が全面禁煙とな

っております。

（３）トイレについて

プールのトイレを開放します。なお，ご高齢の方など和式便座の使用が難しい方には，校舎東

玄関側のトイレも開放します。

（４）観覧席でのマナーについて

観覧席ではマスクを着用し大声での声援をご遠慮ください。またソーシャルディスタンシング

にご協力ください。

３ 天候判断について

雨天で延期する場合は，６時３０分ごろに連絡メールでお知らせします。

延期する場合は，９月１３日付けの「参観日（運動会）のお知らせ」でご案内した予備日に実施

させていただきます。

４ 学校周辺の路上駐車について

昨年度は，マナーを守っていただき路上駐車違反はありませんでした。今年も，周辺住民や通行

する方の迷惑になりますので，路上駐車は厳にお慎みください。

５ 運動会ＰＴＡサポーターについて

ご都合の付く方に，運動会ＰＴＡサポーターとして，運動会の参観者の受付をしていただきたい

と思います。詳しくは，別紙「運動会ＰＴＡサポーター」をご覧いただき，申込書を２４日（金）

迄にご提出いただくか，グーグル・フォームでお申し込みください。

６ その他

（１）危険防止のため，参観者はトラックやフィールド内には入らないでください。

（２）自転車は，参観者自転車置場（グラウンドと体育館の間の白柵内）に詰めてお駐めください。



会 場 図（予定）

参観者受付▼ 駐禁 プールトイレへの出入口▼

✕ ✕ ✕

✕ ✕ ✕

遊具

▶
プ

｜

ル

ト

イ

レ

駐 禁

体

育

館

駐 禁

受付は遊具側です…

砂 利

校 舎

◀東玄関
（東トイレ）

本部

テント

参観者の受付は，放課後児童クラブ側（遊具側）です。受付時は，ここから会場
に入ることはできません。
なお，参観者のトイレはプールトイレを開放しますが，高齢者など洋式トイレが

必要な方のみ校舎の東側トイレを開放しますので，ここをお通りください。

こ
こ
か
ら
退
場

し
て
も
よ
い

参観者

自転車置場



１ 前日準備について

９月３０日まで緊急事態宣言措置期間中のため，ＰＴＡサポーターによる前日準備は行いません。

なお，天候を見ながら，２７日（月）～教職員で以下の作業を行います。

（１）観覧席は，①ラインカーで白線を引く。②観覧席の番号札（１と５の倍数のみ，１～１２８で

２５本ぐらい）を観覧席の枠の左前方に刺す。

（２）表示物表示は，プールトイレはこちら⑵，プールトイレ⑴，駐車禁止⑺，参観者の通行禁止⑴，

参観者自転車置場⑴，「受付は遊具側です。高齢者など洋式トイレが必要な方のみ校舎の東側

トイレを開放しますのでここをお通りください。」⑴，東トイレ⑴，をヒモや養生テープで取り

付ける。

（３）受付は，遊具の砂場付近に長机を２つ置き，１組・２組という表示物が見えるようにする。

なお，受付係に，簡易フェイスガード（１２個）とゴム手袋を用意する。

また，小物は，アルコール消毒⑵，非接触体温計⑴，鉛筆⑵，バインダー⑵，受付名簿，予備

の入場証，小物を入れる箱，入場証などが風で飛ばされないような重り⑵ を準備しておく。

また，受付の並ぶ位置表示（ラインカーで十字を描く。２メートル間隔で２列×２０ぐらい）

（４）テントは設営しません。

２ 当日の活動について

（１）運動会ＰＴＡサポーターの活動（受付のみ）を引き受けてくださった方は，受付開始時刻の

５分前に受付（遊具付近）にお集まりいただきます。

「ＰＴＡ運動会サポーター」というネームとフェイスガードなど身に付けて受付をしていただき

ます。

ご不明な点などございましたら，ＰＴＡ事務局（緑新小６５－０７３５）岸教頭にお問い合わせ

ください。


